Ainda como receitas auferidas há os valores discriminados como recuperação de despesas  e receitas financeiras, apurados nas páginas do razão fls. 115 a 120.

Cientificada, a contribuinte apresentou a impugnação de fls. 134/135 (numeração do e-processo) no qual alegou, resumidamente, o seguinte:
O motivo da nossa impugnação é que a Receita no valor de R$ 19.867.000,00 (dezenove milhões, oitocentos e sessenta e sete mil reais), que o Auditor Fiscal considerou como, Diferenças apuradas de Base de Cálculo, na verdade, trata-se da venda de um imóvel , com valor contábil de R$ 21.434.978,94 (vinte e um milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos), de uso da empresa e não de um imóvel para comercialização, portanto refere-se a Receita com Venda de Bens do Ativo Permanente, que resultou num prejuízo de R$ 1.567.978,94 (um milhão quinhentos e sessenta e sete mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa centavos)

Com o intuito de comprovar suas alegações a contribuinte juntou à sua impugnação o balancete de verificação realizado em 31 de dezembro de 2003, o qual comprovaria que as receitas autuadas seriam receitas não operacionais com a venda do ativo permanente.

[...]

de despesas  e receitas financeiras, apurados nas páginas do razão fls. 115 a 

120. 

Cientificada, a contribuinte apresentou a impugnação de fls. 134/135 (numeração 

do e-processo) no qual alegou, resumidamente, o seguinte: 

O motivo da nossa impugnação é que a Receita no valor de R$ 19.867.000,00 

(dezenove milhões, oitocentos e sessenta e sete mil reais), que o Auditor Fiscal 

considerou como, Diferenças apuradas de Base de Cálculo, na verdade, trata-se da 

venda de um imóvel , com valor contábil de R$ 21.434.978,94 (vinte e um milhões, 

quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e quatro 

centavos), de uso da empresa e não de um imóvel para comercialização, portanto refere-

se a Receita com Venda de Bens do Ativo Permanente, que resultou num prejuízo de R$ 

1.567.978,94 (um milhão quinhentos e sessenta e sete mil, novecentos e setenta e oito 

reais e noventa centavos) 

Com o intuito de comprovar suas alegações a contribuinte juntou à sua 

impugnação o balancete de verificação realizado em 31 de dezembro de 2003, o qual 

comprovaria que as receitas autuadas seriam receitas não operacionais com a venda do ativo